
31 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 38 sur 119

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE, DE L’AGROALIMENTAIRE
ET DE LA FORÊT

Décret no 2012-1206 du 30 octobre 2012 portant abrogation du décret du 28 mars 2007 relatif à
l’appellation d’origine contrôlée « Gruyère »

NOR : AGRT1207547D

Publics concernés : opérateur souhaitant intervenir pour tout ou partie dans la production, l’élaboration, la
transformation ou le conditionnement du gruyère.

Objet : abrogation du décret du 28 mars 2007 relatif à l’appellation d’origine contrôlée « Gruyère ».

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication.

Notice : une demande d’enregistrement de la dénomination « Gruyère » en indication géographique protégée
(IGP) étant en cours, il convient d’abroger le décret du 28 mars 2007 relatif à l’appellation d’origine
contrôlée « Gruyère » ainsi que le texte pris pour son application.

Les opérateurs sont autorisés à mettre sur le marché les fromages produits, emballés et étiquetés
conformément au décret du 28 mars 2007 relatif à l’appellation d’origine contrôlée « Gruyère » jusqu’à
épuisement des stocks.

Références : le présent décret peut être consulté sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr).

Le Premier ministre,

Sur le rapport du ministre de l’agriculture, de l’agroalimentaire et de la forêt, 
Vu le règlement (CE) no 510/2006 du Conseil du 20 mars 2006 relatif à la protection des indications

géographiques et des appellations d’origine des produits agricoles et des denrées alimentaires ;
Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son article L. 641-5 ;
Vu le code de la consommation, notamment son article L. 115-1, 

Décrète :

Art. 1er. − Le décret du 28 mars 2007 relatif à l’appellation d’origine contrôlée « Gruyère » ainsi que
l’arrêté du 26 février 2008 portant homologation du règlement technique d’application d’origine contrôlée
« Gruyère » pris pour son application sont abrogés.

Art. 2. − Les fromages produits, emballés et étiquetés conformément au décret du 28 mars 2007 relatif à
l’appellation d’origine contrôlée « Gruyère » peuvent continuer à être mis sur le marché jusqu’à épuisement des
stocks.

Art. 3. − Le ministre de l’économie et des finances, le ministre de l’agriculture, de l’agroalimentaire et de
la forêt et le ministre délégué auprès du ministre de l’économie et des finances, chargé de l’économie sociale et
solidaire et de la consommation, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret,
qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 30 octobre 2012.

JEAN-MARC AYRAULT

Par le Premier ministre :

Le ministre de l’agriculture,
de l’agroalimentaire et de la forêt,

STÉPHANE LE FOLL

Le ministre de l’économie et des finances,
PIERRE MOSCOVICI



31 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 38 sur 119

. .

Le ministre délégué
auprès du ministre de l’économie et des finances,

chargé de l’économie sociale et solidaire
et de la consommation,

BENOÎT HAMON


